
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082700056

56

Nº 165, terça-feira, 27 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS HORTOLÂNDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158578

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23439001114201941.
DISPENSA Nº 2578/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 12275456000143. Contratado : COOPERATIVA DE
APICULTORES E -AGRICULTORES FAMILIARES DE. Objeto: Aditamento de Prazo do Contrato
nº06/2018-HTO - Fornecimento de Genêros Alimentícios - Iogurte, para o Câmpus
Hortolândia do IFSP. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993 e suas alterações. Vigência:
05/08/2019 a 04/12/2019. Data de Assinatura: 02/08/2019.

(SICON - 26/08/2019) 158154-26439-2019NE800100

CAMPUS PIRACICABA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2019 publicado no D.O. de 15/08/2019 ,
Seção 3, Pág. 60. Onde se lê: Valor R$ 4.113,13 Leia-se : Valor R$ 41.113,13

(SICON - 26/08/2019) 158154-26439-2019NE800100

CAMPUS SÃO CARLOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7330/2019 - UASG 158330

Nº Processo: 23315000090201917 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução de obra de paisagismo e infra-estrutura, em torno da quadra poliesportiva do
IFSP Campus São Carlos Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação emergencial para sanar
problemas de drenagem no terreno, visando evitar danos a obra já concluída declaração de
Dispensa em 26/08/2019. LIZANDRA POMBLUM SOMAVILA VIDAL. Assistente em
Administração. Ratificação em 26/08/2019. RIVELLI DA SILVA PINTO. Diretor Geral do
Campus. Valor Global: R$ 12.806,46. CNPJ CONTRATADA : 16.713.808/0001-56 SL
CONSTRUTORA EIRELI.

(SIDEC - 26/08/2019) 158330-26439-2019NE800100

CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7750/2019 - UASG 158750

Nº Processo: 23305004718201964.
PREGÃO SISPP Nº 8750/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08491597000126. Contratado : ORSEGUPS
MONITORAMENTO ELETRONICO-LTDA. Objeto: O objeto do presente Termo de Contrato é
a contratação de serviço comum de engenharia, que será prestado por empresa
especializada para fornecimento de equipamentos em regime de comodato de Sistemas de
CFTV e Alarme Patrimonial, e fornecimento dos serviços de monitoramento eletrônico
remoto do sistema de segurança ininterruptamente. Fundamento Legal: Lei nº 8666, Lei nº
10520, Decreto nº 7983. Vigência: 05/09/2019 a 04/09/2020. Valor Total: R$38.497,08.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800082. Data de Assinatura: 01/08/2019.

(SICON - 26/08/2019) 158154-26439-2019NE800100

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
13/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo para uso
ambulatorial, odontológicos, medicamentos e equipamentos de uso hospitalar, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, encaminhadas pelos órgãos e entidades
participantes.

FABIANO FERRAZ ARAUJO E ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/08/2019) 158393-26423-2019NE800006

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2019 - UASG 158392

Número do Contrato: 17/2015.
Nº Processo: 23289001182201466.
PREGÃO SRP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09282163000189. Contratado : EDSERV LOCACOES E
SERVICOS -AMBIENTAIS EIRELI. Objeto: Termo aditivo de prorragação de contrato
nº17/2015 do IFS/Campus São Cristóvão-SE por mais 12 meses. Fundamento Legal: Art.57
e 65 da lei 8.666/93, calusula 7º do contrato 17/2015 registrado no
Processo23289.001182/2014-66. Vigência: 03/08/2019 a 03/08/2020. Valor Total:
R$372.835,44. Fonte: 8100000000 - 2019NE800008. Data de Assinatura: 01/08/2019.

(SICON - 26/08/2019) 158392-26423-2019NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158149

Número do Contrato: 46/2016.

Nº Processo: 23302000740201531.

PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E

TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A.

-.Objeto: O presente termo tem por objeto a pror ogação do prazo de vigência do

contrato nº 46/ 016 de prestação de serviços de seguro coçetiv de acidentes pessoais

para extagiários da Rei oria_do IF SERTÃO/PE, mantendo o preço atual R 384,48

(trezentos e oitenta e quatro reais e q arenta e oito centavos), sem atualização do ín

ice IGPM. Fundamento Legal: LEI 8.666/93, ART. 57, iNC. II. Vigência: 30/08/2019 a

30/08/2020. Data de Assinatura: 13/08/2019.

(SICON - 26/08/2019) 158149-26430-2019NE800065

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: nº 63/2019
Objetivo: Contrato
Contratante: Campus Avançado de Cataguases
Contratado: Altamiro Lacerda de Almeida Júnior
Área: Ciências Sociais Aplicadas
Carga Horária: 40 horas
Vigência: 19/08/2019 a 19/02/2020
Retribuição: Classe DI, Nível 01 - Mestrado.

CAMPUS MURIAÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objetivo: Contratação de Professor Substituto. Contratante: IF Sudeste MG - Campus
Muriaé. Termo Aditivo: Nº 9/2019. Contrato: Nº 8/2019. Contratado: Marinalva Aparecida
dos Santos. Área: Letras. Carga Horária: 40 horas. Vigência: 25/08/2019 a 22/11/2019.
Retribuição: Classe EI, Nível 01 - Graduação.

CAMPUS SANTOS DUMONT
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154763

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23505000280201646.
PREGÃO SRP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Termo Aditivo de prorrogação do serviço de
administração, gerenciamento e controle de aquisição de combustíveis. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, Lei 10.520/02; IN 02/2008; IN 05/2017. Vigência: 06/09/2019 a 06/09/2020.
Valor Total: R$66.006,30. Fonte: 8100000000 - 2019NE800040 Fonte: 8100000000 -
2019NE800041. Data de Assinatura: 15/08/2019.

(SICON - 26/08/2019) 154763-26411-2019NE800018

CAMPUS MANHUAÇU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 155591

Nº Processo: 23773000246201954.
DISPENSA Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 27103465000124. Contratado : PLATINUM
CONSTRUTORA LTDA -.Objeto: Execução de obra de adequações para instalação de
conteineres no IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
12462/2011, Decreto 7581/2011, Decreto 7983/2013 IN SEGES/MP 05/2017. Vigência:
26/08/2019 a 26/02/2020. Valor Total: R$32.943,79. Fonte: 8100000000 - 2019NE800084.
Data de Assinatura: 26/08/2019.

(SICON - 26/08/2019) 155591-26411-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2019 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000199201818.
PREGÃO SRP Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10426962000160. Contratado : DW REFRIGERAC AO
LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada emserviços de manutenção
preventiva e corretiva de aparelhos e sistemas de refrigeração para atender o
IFSULDEMINAS - Campus Passos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02. Vigência:
29/07/2019 a 29/07/2020. Valor Total: R$48.250,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800225
Fonte: 8100000000 - 2019NE800226. Data de Assinatura: 29/07/2019.

(SICON - 26/08/2019) 158305-26412-2019NE800083

EDITAL Nº 140/2019
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
15.1 do Edital Nº 42/2017, de 16.05.2017, publicado no D.O.U. de 17.05.2017, resolve:

Prorrogar, a partir de 18 de agosto de 2019 até 17 de agosto de 2021, o prazo
de vigência do Concurso Público para Docentes, homologado através dos Editais Nº
68/2017 e 69/2017 de 17 de agosto de 2017, publicados no D.O.U. de 18 de agosto de
2017, Seção 3, páginas 58 e 59.

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS INCONFIDENTES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPECIE: Ata de Registro de Precos referente ao Pregao Eletronico 06/2019; P R O C ES S O
23344.000100.2019-69; GERENCIADOR: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes, UASG 158305, Codigo 4723, OBJETO:
Registro de precos para aquisicao de materiais de construcao. DATA DA ASSINAT U R A :
11/07/2019; VIGENCIA: 12 meses; AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto 7.892/13;
Informo CNPJ, fornecedor, itens adjudicados e o valor total por item (R$):
00.768.990/0001-02 - FLEXICOAT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, item: 178 (30.576,00), 480
(16.800,00), 775 (2.155,50); 01.424.128/0001-45 - LUIZ TADEO DAMASCHI, item: 489
(9.586,00); 02.011.280/0001-69 - NOVO MUNDO COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICO S
LTDA, item: 30 (2.590,00), 35 (507,00); 02.480.417/0001-24 - QUERETARO TECNOLOGIA DE
PROTECAO AMBIENTAL LTDA, item: 72 (12.200,00), 76 (9.980,00), 373 (12.360,00), 674
(12.500,00); 02.784.924/0001-51 - WORLDTECH COMERCIAL E SERVICOS EIRELI, item: 710
(9.678,00); 03.217.016/0001-49 - RPF COMERCIAL EIRELI, item: 393 (1.581,20), 452
(761,85), 748 (750,53), 984 (1.141,700), 1014 (28,35), 1019 (70,43); 03.450.395/0001-12 -

MARTA LUCIA NOGUEIRA - 523.137.276-53, item: 39 (1.278,75), 54 (1.635,00), 55
(1.940,00), 69 (180,00), 70 (230,00), 84 (4.100,00), 85 (4.856,00), 125 (895,00), 193
(312,00), 194 (90,00), 195 (63,20), 200 (19,00), 201 (13,50), 206 (143,70), 244 (4.833,20),
248 (46,00), 253 (35,50), 261 (1.900,00), 274 (435,00), 309 (33,90), 339 (1.009,90), 340
(1.334,85), 340 (1.334,85), 356 (1.600,00), 370 (250,00), 371 (260,00), 385 (3.940,00), 386
(4.844,50), 387 (5.019,00), 392 (2.018,00), 400 (835,00), 449 (2.409,70), 450 (464,50), 455
(442,00), 457 (1.680,00), 462 (275,80), 507 (143,70), 541 (1.568,70), 545 (4.833,20), 582
(1.515,00), 641 (800,00), 656 (1.199,00), 657 (650,00), 658 (784,20), 671 (14,00), 672
(20,00), 686 (2.100,00), 687 (4.850,00), 701 (1.025,00), 704 (345,00), 725 (270,00), 752
(1.500,00), 788 (65,40), 790 (87,50), 802 (146,70), 840 (1.208,30), 842 (114,50), 844
(112,50), 917 (74,40), 937 (82,50), 942 (65,90); 03.835.661/0001-25 - HABIB CALCADOS DE
ITAJUBA LTDA, item: 127 (840,00), 147 (1.195,00), 447 (3.596,00), 448 (1.472,00), 590

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-27T00:29:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




